

# JOÃO DE SOUSA MACHADO

42 anos, casado  
PT - +351 91 7724249  
BR - +55 21 9.83494249  
AO - +244 92 8028506

joao@sergiocondecaldas.com.br  
www.sergiocondecaldas.com.br

## Perfil profissional

Formado em Arquitetura e Urbanismo, conto com uma experiência na área de mais de 15 anos tendo, nesse período, desenvolvido mais de 100 projetos como Arquiteto nas áreas comercial, residencial, promocional e industrial.

Busco sempre uma evolução profissional tanto na prática quanto na teoria, tendo para isso cursado três mestrados: um em Administração com foco em Marketing e Estratégia; e o outros dois em Arquitetura com foco no Espaço do Habitat.

## Formação

- **Formação Acadêmica**

*Mestrado em Arquitetura* – USU, Rio de Janeiro, Brasil

*Mestrado em Arquitetura* – FA-UTL, Lisboa, Portugal (*san thesis*)

*Mestrado em Administração* – IBMEC, Rio de Janeiro, Brasil (*san thesis*)

*Graduação em Arquitetura e Urbanismo* – Universidade Santa Úrsula, Rio de Janeiro, Brasil.

*Graduação em Arquitetura e Urbanismo* – Universidade Lusíada, Lisboa, Portugal

- **Idiomas**

*Inglês*: leitura fluente, escrita fluente, conversação fluente

*Francês*: leitura básica

*Espanhol*: leitura básica.

## Prêmios

- **Menção Honrosa na 1ª Premiação ASBEA-RJ na categoria "Urbanismo" – Modalidade "Projetos não edificados"**  
**Projeto: Marabá**
- **Menção Honrosa na 1ª Premiação ASBEA-RJ na categoria "Edifícios ou Conjuntos Residenciais Multifamiliares" – Modalidade "Projetos não edificados"**  
**Projeto: Sacopã**
- **Menção Honrosa na 1ª Premiação ASBEA-RJ na categoria "Edifícios Comerciais"**  
**Projeto: Vogue Square**
- **Menção Honrosa na 51ª Premiação Anual do IAB-RJ**  
**Projeto: Sacopã**

# JOÃO DE SOUSA MACHADO

- **1º Lugar Premiação GreenBest 2012**  
*Projeto: Movimento Terras*
- **Menção Honrosa na 49ª Premiação Anual do IAB-RJ**  
*Projeto: Vinicius 233*
- **Premio Ademi 2011**  
*Projeto: Vogue Residencial*
- **Top 10 Premiação CSN Utilização do Aço na Construção Civil**  
*Projeto Final de Graduação*
- **Premio Jovens Arquitetos Bienal de Arquitetura de Buenos Aires**  
*Projeto: Residência Manuel e Teresa*

## Histórico profissional

- **Desde 06/2013– Universidade Santa Úrsula – Faculdade de Arquitetura**  
**Professor**  
Professor da disciplina de Geometria Descritiva e Projeto de Arquitetura.
- **Desde 05/2011 – SERGIO CONDE CALDAS ARQUITETURA**  
**Sócio Gerente**  
Captação Planeamento, elaboração, coordenação e execução de projetos nas áreas de Arquitetura Comercial, Residencial, Promocional e Industrial.
- **Desde 04/2008 – SOMAGEST S.A.**  
**Diretor**  
Captação e desenho estratégico de Novos negócios Imobiliários e Industriais.
- **De 12/2005 a 04/2008– RIS INVESTMENTS SGPS**  
**Diretor**  
Direção e coordenação de empreendimentos Imobiliários e Turísticos.
- **De 12/2004 a 06/2005 – Universidade Santa Úrsula – Faculdade de Arquitetura**  
**Professor**  
Professor da disciplina de Projeto de Arquitetura.
- **De 08/2003 a 06/2005– Universidade Santa Úrsula – Faculdade de Arquitetura**  
**Professor**  
Professor coordenador do curso de Geometria Descritiva.

# JOÃO DE SOUSA MACHADO

- **De 08/2003 a 06/2005– Universidade Santa Úrsula – Faculdade de Arquitetura**  
**Professor**  
Professor do curso de Marketing e Estratégia na Arquitetura.
- **Desde 05/2003 a 05/2011– Sousa Machado Arquitetura (SomaIn, Lda)**  
**Sócio Gerente**  
Planeamento, elaboração, coordenação e execução de projetos nas áreas de Arquitetura Comercial, Residencial e Promocional.
- **Desde 04/1999 até 02/2003 - ARCHITECTARE**  
**Sócio Gerente**  
Planeamento, elaboração, coordenação e execução de projetos nas áreas de Arquitetura Comercial, Residencial e Promocional.
- **De 03/1998 até 04/1999 – FAGGA Eventos**  
**Projetista**  
Projetista de Arquitetura Promocional, planeando, elaborando, coordenando e executando projetos de Feiras, Congressos, Eventos e Stands.
- **De 10/1996 até 03/1998 – Arquiteto Pedro Quintanilha e Mauro Otero**  
**Desenhista**
- **De 06/1994 até 06/1996 – Arquiteto Cláudio Wanderley**  
**Desenhista**
- **De 09/1993 até 06/1994 – Arquiteto Ronald Hart**  
**Desenhista**